
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 256del 28-05-2024 

PROVVEDIMENTO N. 1 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 256 del 28-05-2024 
 
 

CUP J25B18000790002- CODICE COMMESSA 202400117 - Barcamp Locali - Giovani Cultura 
Innovazione e Impresa 

PROVVEDIMENTO n. 1 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEI 
COMUNI DELLA REGIONE CAMPANIA PER L'ATTIVAZIONE DI "BARCAMP LOCALI GIOVANI CULTURA INNOVAZIONE E IMPRESA 
E PUBBLICAZIONE SUL BURC 

PREMESSO CHE 
•Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge regionale n. 
1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, nonché quelle 
necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione 
tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi 
della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole 
e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
•la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house;  
•la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto societario 
e della procura del 17.09.2021;  
•con determinazione prot. n. 13180/2023 del 11.08.2023 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni; 
il responsabile della commessa “BarCamp locali giovani cultura innovazione e impresa”, Ferdinando Santoro, ha proposto 
l’assunzione della presente determinazione 
•il Responsabile del procedimento, con la proposizione della presente determinazione, secondo le procedure in uso presso 
Sviluppo Campania S.P.A. spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti 
gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo;  
•il Responsabile della commessa “BarCamp locali giovani cultura innovazione e impresa”, con la proposizione della 
presente determinazione, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania S.P.A, attesta che le risultanze e gli atti 
richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità 
del procedimento medesimo; 
PREMESSO ALTRESI’ CHE 
con DGR n. 199 del 04/04/2018 venne deliberata l’attivazione di una rete territoriale di informazione per i giovani sulle 
diverse opportunità imprenditoriali; 
con D.D. n. 75 del 19.11.2018 e successivo D.D. n. 40 del 14.3.2019 si approvava lo schema di convenzione fra Regione 
Campania e Sviluppo Campania per l’attivazione dell’intervento e la Convenzione è stata firmata digitalmente in data 
9.4.2019; 
a seguito della comunicazione della DG11 PG/2020/0317650, con cui si richiedeva a Sviluppo Campania un nuovo 
progetto integrativo che prevedesse una nuova rete di sportelli di informazione, orientamento, accompagnamento per la 
creazione di impresa ed autoimpiego destinati ai giovani residenti, con nota del 24.11.2020 Sviluppo Campania S.p.A. ha 
tramesso il progetto attuativo dell’intervento “Attivazione Rete territoriale di informazione per i giovani sulle diverse 
opportunità imprenditoriali - Politiche Giovanili - Progetto di attività integrativo”; 
con D.D. n. 1038 del 30.11.2020 e D.D. n. 1054 del 2.12.2020 sono stati approvati il nuovo schema di Convenzione, il 
Progetto attuativo dell’Intervento e l’impegno di spesa e in data 4.2.2021 è stata trasmessa la Convenzione firmata dal 
DG; 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 256del 28-05-2024 

PROVVEDIMENTO N. 1 
Pag. 1 di 1 

con mail del 27.09.2022, Sviluppo Campania S.p.A. ha inviato una relazione contenente un breve excursus sullo stato del 
progetto “Rete territoriale di informazione per i giovani sulle diverse opportunità imprenditoriali” oltre che sullo stato del 
progetto Integrativo, evidenziando che per il primo c’era stata l’attivazione di n. 3 sportelli di cui uno solo attivo e 
sottolineando che il secondo progetto non era stato avviato a causa della pandemia da COVID-19; 
con mail del 3.03.2023 (PG/2023/0141871), l’Assessorato ha trasmesso una scheda di dettaglio contenente i nuovi indirizzi 
da seguire per l’implementazione del progetto integrativo; 
con note prot. n. PG/2023/0155861 e n. PG/2024/0015794 si richiedeva a Sviluppo Campania la rimodulazione del 
progetto integrativo secondo gli indirizzi forniti dall’Assessore che si allegavano; 
CONSIDERATO CHE 
con nota 2024.5873 del 5.04.2024, Sviluppo Campania S.p.A. ha tramesso il progetto attuativo rimodulato dell’intervento 
di cui all’oggetto - ridenominato “Barcamp Locali - Giovani Cultura Innovazione e Impresa” per un importo pari a € 
81.375,84 per il Gruppo di lavoro ed € 315.271,55 per i Comuni beneficiari, per un totale di progetto pari a € 396.647,39; 
con D.D. n. 21 del 10.5.2024 veniva approvata la rimodulazione del progetto; 
con nota della UOD politiche giovanili del 17.05.2024, prot. PG/2024/0247259, acquisita al ns. protocollo con prot. 
2024.7943, si comunicava l’avvenuta approvazione del progetto rimodulato e si chiedeva di avviare le attività e di 
trasmettere il gruppo di lavoro; 
 

DETERMINA 
•di approvare l’allegato Avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte dei Comuni della Regione Campania 
per l’attivazione di “BarCamp locali giovani cultura innovazione impresa”;  
 

•Di TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente all’allegato Avviso Pubblico, a INSERZIONI BURC – 
inserzioni.burc@pec.regione.campania.it per la relativa pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Fortunato Polizio 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


